enseigne à éviter cette prolixité superflue. *Dans vos prières, dit-il (Mt 6, 7), ne multipliez pas les paroles, comme font les païens. Saint Augustin écrivant à Proba, dit aussi : « Bannissez de la prière l'abondance des paroles ; cependant ne manquez pas, si votre attention demeure fervente, de beaucoup supplier. » Telle est la raison pour laquelle le Seigneur institua cette brève prière du Notre Père.*

6. - La dévotion vient de la charité, qui est inséparablement amour de Dieu et du prochain. Cette prière du Notre Père est une manifestation de ces deux amours. Pour montrer en effet notre amour à Dieu, nous l'appelons « Père », et pour signifier notre amour pour le prochain, nous prions pour tous les hommes ensemble, en disant : *notre Père*, et poussés par le même amour, nous ajoutons : *remettez-nous nos offenses.*

7. - *e)* Notre oraison doit, en cinquième lieu, être *humble*, suivant cette parole du Psalmiste (Ps. 101, 18) : *Dieu a regardé la prière des humbles.*

Une prière humble est une prière sûrement exaucée. Le Seigneur nous le montre dans l'évangile du Pharisien et du Publicain (Luc 18,9-15). Et Judith (9, 16), priant le Seigneur, lui disait : *Vous avez toujours eu pour agréable la supplication des humbles et des doux.*

Cette humilité est pratiquée dans l'Oraison dominicale, car la véritable humilité existe, quand quelqu'un n'attend que de la puissance divine tout ce qu'il en doit obtenir.

II. Les heureux effets de la prière

8. - Il faut remarquer que la prière produit *trois sortes de biens.*

Premièrement, elle constitue un remède utile et efficace contre les maux. Elle nous délivre en effet des péchés commis. *Vous avez remis, Seigneur, l'iniquité de mon péché*, dit le Psalmiste (Ps. 31, 5, 6) ; *c'est pourquoi tout homme saint vous adressera sa prière.* Ainsi pria le larron sur la croix et il obtint son

credite quia accipietis. Et si non exaudimur, hoc est quia non instanter petimus: oportet (enim) semper orare, et non deficere, Luc. XVIII, 1, vel quia non petimus id quod magis expedit ad salutem: Augustinus: bonus dominus, qui saepe non tribuit quod volumus, ut tribuat quod malleamus. Et hoc reperitur de Paulo, qui ter petiit a se removeri stimulum, et non est exauditus: II Cor. XII. Tertio est utilis, quia facit nos familiares Deo. Psal. CXL, 2: dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo. Dicit ergo, pater. Nota hic duo, quomodo scilicet pater sit, et quid debemus ei, quia pater est. Dicitur autem pater ratione specialis creationis, quia creavit nos ad imaginem et similitudinem suam quam aliis creaturis inferioribus non impressit. Deut. XXXII, 6: ipse est pater tuus, qui fecit et creavit te. Item ratione gubernationis: quanquam enim omnia gubernet, nos tamen gubernat ut dominos, alia ut servos. Sap. XIV, 3: tua, pater, providentia cuncta gubernat; et ibid. XII, 18: et cum magna reverentia disponis nos. Item ratione adoptionis: quia aliis creaturis dedit quasi munuscula, nobis autem hereditatem, et hoc quia filii; sed si filii et heredes. Apostolus, Rom. VIII, 15: non accepistis spiritum servitutis in timore, sed spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus, abba, pater. Debemus autem nos ei quatuor. Primo honorem. Mal. I, 6: si ego pater, ubi est honor meus?: Qui consistit in

pardon, car Jésus lui répondit : *En vérité je te le dis, aujourd'hui tu seras avec moi dans le Paradis* (Luc 23, 43). De la même manière le publicain pria, et il revint à sa demeure justifié (cf. Luc 18, 14).

La prière nous affranchit de la crainte des péchés à venir, des tribulations et de la tristesse.

Quelqu'un d'entre vous est-il dans la tristesse dit saint Jacques (5, 13), *qu'il prie* avec une *âme tranquille*.

La prière nous délivre aussi des persécutions et de nos ennemis. Il est écrit en effet au Psaume 108 (vers. 4) : *Au lieu de m'aimer, on me fait du tort, mais moi, je vous adresse ma prière.*

9. - Deuxièmement, la prière est un moyen utile et efficace pour la réalisation de tous nos désirs. *Tout ce que vous demanderez dans la prière*, dit Jésus (Marc, 11, 24), *croyez que vous le recevrez.*

Et si nous ne sommes pas exaucés, c'est ou bien parce que nous ne demandons pas avec insistance ; *il faut en effet toujours prier et ne pas se lasser*, dit le Christ Jésus (Luc 18, 1) ou bien parce que nous ne demandons pas ce qui est le plus utile à notre salut. « Le Seigneur est bon, dit en effet saint Augustin, souvent il ne nous accorde pas ce que nous voulons, pour nous donner les biens que nous préférierions posséder, si notre volonté était davantage accordée avec la sienne. » Saint Paul en est un exemple, car par trois fois il demanda d'être délivré d'une douleur poignante dans sa chair et il ne fut pas exaucé (cf. 2 Co. 12,8).

10. - Troisièmement, l'oraison est utile, parce qu'elle nous rend les familiers de Dieu. *Que* ma prière, disait le Psalmiste (Ps. 140, 2), *demeure* devant vous, comme un encens à l'odeur pénétrante et persistante.

NOTRE PÈRE

En latin, le premier mot de l'oraison dominicale est : *Pater*, Père.

11. - Demandons-nous : Comment Dieu est-il

tribus. In laudis datione quoad Deum. Psal. XLIX, 23: *sacrificium laudis honorificabit me: quae non solum debet esse in ore, sed etiam in corde.* Isai. XXIX, 13: *populus hic labiis me honorat; cor autem eorum longe est a me.* In corporis puritate quoad seipsum. I Cor. VI, 20: *glorificate et portate Deum in corpore vestro.* In iudicii aequitate quoad proximum. Psal. XCVIII, 4: *honor regis iudicium diligit.* Secundo debemus ei imitationem, quia pater est. Ier. III, 19: *patrem vocabis me, et post me ingredi non cessabis: quae perficitur in tribus.* In dilectione. Ephes. V, 1: *estote imitatores Dei, sicut filii carissimi, et ambulate in dilectione: et hoc oportet esse in corde.* In miseratione. Dilectio enim debet esse cum miseratione. Luc. VI, 36: *estote ergo misericordes: et hoc debet esse in opere.* In perfectione. Quia dilectio et miseratio debet esse perfecta. Matth. V, 48: *estote perfecti, sicut et pater vester caelestis perfectus est.* Tertio debemus ei obedientiam. Hebr. XII, 9: *multo magis obtemperabimus patri spirituum.* Et hoc propter tria. Primo propter dominium: ipse enim est dominus. Exod. XXIV, 7: *omnia quae locutus est dominus, faciemus, et erimus obedientes.* Secundo propter exemplum: quia verus filius factus est patri obediens usque ad mortem, ut dicitur Philip. II. Tertio propter commodum: II Reg. VI, 21: *ludam ante dominum qui elegit me.* Quarto

Père ? Et quelles sont nos obligations à son égard, du fait de sa paternité ?

Nous l'appelons Père à cause de la manière particulière dont il nous a créés. Il nous créa en effet à son image et à sa ressemblance, image et ressemblance qu'il n'imprima pas dans les autres créatures inférieures à l'homme. *Il est lui-même notre Père*, dit le Deutéronome (32, 6), *lui qui nous a faits et nous a créés.*

Il mérite aussi le nom de Père, à cause de sa sollicitude particulière, envers les hommes, dans le gouvernement de l'univers. Si rien, en effet, n'échappe à son gouvernement, celui-ci s'exerce différemment envers nous et envers les créatures inférieures à nous. Celles-ci, il les gouverne comme des esclaves, mais nous, il nous gouverne comme des maîtres. *Ô Père*, dit le livre de la Sagesse (14, 3), *vostra providence régit et conduit toutes choses ;* et (Sag. 12,18) *vous disposez de nous avec beaucoup d'égards.* Dieu enfin a droit au nom de Père, parce qu'il nous a adoptés. Tandis qu'aux autres créatures il n'a fait que de petits présents, il nous a fait, à nous, don de son héritage, et cela parce que nous sommes ses fils. *Parce que nous sommes ses fils*, dit saint Paul (Rom 8, 17), *nous sommes ses héritiers*, et (verset 15) : *Vous n'avez pas reçu un esprit de servitude pour retomber dans la crainte, mais vous avez reçu un esprit d'adoption, qui nous fait crier : Abba, Père.*

12. - Parce que Dieu est notre Père, nous avons envers lui une dette quadruple.

1) Nous lui devons, *en premier lieu*, l'honneur. *Si je suis Père*, dit-il par Malachie (1, 6), *où est l'honneur qui m'est dû ?*

Cet honneur consiste en trois choses : la première regarde nos devoirs envers Dieu, la deuxième nos devoirs envers nous-mêmes, la troisième nos devoirs envers le prochain.

L'honneur dû au Seigneur consiste, d'abord, à offrir à Dieu le don de la louange, suivant ce qui est écrit (Ps. 49, 23) : *Le sacrifice de la louange m'honorera.* Cette louange doit se trouver non seulement sur les lèvres, mais aussi

debemus ei patientiam in castigationibus. Prov. III, 11-12: *disciplinam domini, fili mi, ne abiicias, nec deficias, cum ab eo corripieris. Quem enim diligit dominus, corripit, et quasi pater in filio complacet sibi. Noster.* Ex hoc autem ostenditur quod duo debemus proximis. Primo amorem, quia fratres nostri sunt, nam omnes sunt filii Dei: I Ioan. IV, 20: *qui non diligit fratrem suum quem videt; Deum, quem non videt, quomodo potest diligere?*. Item reverentiam, quia filii Dei sunt. Mal. II, 10: *nunquid non pater unus omnium nostrum? Numquid non Deus unus creavit nos? Quare ergo despicit unusquisque vestrum fratrem suum?* Rom. XII, 10: *honore invicem praevenientes.* Et hoc propter fructum, quia ipse factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis aeternae, Hebr. V, 9. *Qui es in caelis.* Inter cetera quae oranti sunt necessaria, fiducia plurimum valet. Iac. I, 6: *postulet autem in fide, nihil haesitans.* Unde dominus nos orare docens, ea praemittit ex quibus in nobis fiducia generetur: scilicet ex benignitate patris: unde pater noster dicit, secundum illud Luc. XI, 13: *si vos, cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris; quanto magis pater vester caelestis de caelo dabit spiritum bonum petentibus se?* Et ex magnitudine potestatis: unde dicit, *qui es in caelis.* Unde Psal. CXXII, 1: *ad te levavi oculos meos qui habitas in caelis.* Potest autem hoc ad tria

dans le cœur. Il est dit en effet dans Isaïe (29, 13) : *Ce peuple m'honore des lèvres, mais son cœur est loin de moi.*

L'honneur dû à Dieu consiste, deuxièmement, dans la pureté de notre corps, car l'Apôtre écrit (1 Co 6, 20) : *Glorifiez et portez Dieu dans votre corps.*

Il consiste, enfin, cet honneur, dans l'équité de nos jugements sur le prochain. Le Psaume 98 (Vers. 4) dit en effet : *L'honneur du roi aime la justice.*

13. - 2) Nous devons, *en second lieu*, imiter Dieu, parce qu'il est notre Père. *Vous m'appellerez Père*, dit le Seigneur en Jérémie (3, 9), *et vous ne cesserez de marcher après moi.*

L'imitation de Dieu, pour être parfaite, requiert trois choses.

La première est l'amour. *Soyez*, dit saint Paul (Eph 5, 1-2), *des imitateurs de Dieu*, tels des enfants bien-aimés, et marchez dans l'amour. Et cet amour doit se trouver dans notre cœur.

La seconde, c'est la miséricorde. L'amour doit en effet s'accompagner de miséricorde, suivant cette recommandation de Jésus (Luc 6, 36) : *Soyez miséricordieux.* Et cette miséricorde doit se montrer par les œuvres.

L'imitation de Dieu requiert troisièmement la perfection, parce que dilection et perfection doivent être parfaites. C'est en effet après avoir parlé des dispositions et des œuvres serviles que le Seigneur a dit dans le sermon sur la Montagne (Mt, 5, 48) : *Soyez parfaits comme votre Père céleste est parfait.*

14. - 3) Nous devons, *en troisième lieu*, l'obéissance à notre Père. *Nos pères selon la chair*, dit saint Paul (Hebr 12, 9), *nous ont corrigés et nous les respectons ; à combien plus forte raison devons-nous nous soumettre au Père des esprits.*

L'obéissance est due au Père céleste à cause de son souverain domaine ; il est en effet le Seigneur par excellence. Aussi les Hébreux au pied du Sinaï déclarèrent-ils à Moïse (Ex 24, 7)

pertinere. Primo quidem ad orantis praeparationem: quia dicitur Eccli. XVIII, 23: *ante orationem praepara animam tuam*: ut intelligatur, in caelis, hoc est in caelesti gloria, secundum illud Matth. V, 12: *merces vestra copiosa est in caelis*. Et haec praeparatio debet esse per caelestium imitationem, quia filius debet imitari patrem. Unde dicitur I Cor. XV, 49: *sicut portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem caelestis*. Item per caelestium contemplationem: quia homines solent frequentius cogitationem dirigere ubi habent patrem et alia quae diligunt, secundum illud Matth. VI, 21: *ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum*. Unde dicebat apostolus Philip. III, 20: *nostra conversatio in caelis est*. Et per caelestium intentionem, ut ab eo qui in caelis est, non nisi caelestia quaeramus, secundum illud Coloss. III, 1: *quae sursum sunt quaerite, ubi Christus est*. Secundo potest pertinere quod dicitur, *qui es in caelis*, ad audientis facilitatem, quia propinquus est nobis; ut intelligatur, *qui es in caelis*, idest in sanctis, in quibus Deus habitat, secundum illud Ier. XIV, 9: *tu in nobis es domine*. Sancti enim caeli dicuntur, secundum illud Psal. XVIII, 2: *caeli enarrant gloriam Dei*. Habitat autem Deus in sanctis per fidem: Ephes. III, 17: *Christum habitare per fidem in cordibus vestris*. Per dilectionem: I Ioan. IV, 16: *qui manet in caritate in Deo manet,*

: Tout ce qu'à dit le Seigneur nous le mettrons en pratique et nous obéirons.

Notre obéissance est fondée ensuite sur l'exemple du Christ. *Lui, le vrai Fils de dieu*, dit saint Paul (Phil 2, 8) *s'est fait obéissant à son Père jusqu'à la mort*.

Le troisième motif de notre obéissance est enfin notre intérêt. David, en effet, dit de Dieu (2 Rois 6, 21) : *Je jouerai devant le Seigneur qui m'a choisi*.

15. - 4) En quatrième lieu, et toujours parce que Dieu est notre père, *nous lui devons* d'être patients, quand il nous châtie. *Mon fils*, disent les Proverbes (3, 11-12), *ne rejette pas la correction du Seigneur ; ne faiblis pas, quand il te corrige. Le Seigneur en effet châtie celui qu'il aime et il se complait en lui, comme un Père en son fils*.

16. - Le Seigneur nous prescrit de dire à son Père, dans l'Oraison dominicale, non pas « Père », mais « *Notre Père* ». Ce faisant, il nous montre quels sont nos devoirs envers nos proches.

A nos proches, nous devons, *premièrement*, l'amour, parce qu'ils sont nos frères ; tous, en effet, sont fils de Dieu. *Qui n'aime pas son frère qu'il voit*, dit saint Jean (1 Jean 4, 20), *comment peut-il aimer Dieu qu'il ne voit pas ?* En second lieu, nous devons à nos semblables le respect. *N'avons-nous pas tous un Père unique*, dit Malachie (2, 10). *N'est-ce pas un seul Dieu qui nous a créés ? Pourquoi donc chacun de vous méprise-t-il son frère ?* Et saint Paul écrit aux Romains (12,10) : *Prévenez-vous d'honneur les uns les autres*.

L'accomplissement de ce double devoir nous procure un avantage très désirable, puisque *le Christ*, dit saint Paul (Heb 5, 9), *est devenu pour tous ceux qui lui obéissent principe de salut éternel*.

QUI EST DANS LES CIEUX

17. - Parmi les dispositions nécessaires à celui qui prie, la confiance a une importance considérable. *Que celui qui fait une demande à*

et Deus in eo. Per mandatorum impletionem Ioan. XIV, 23: si quis diligit me, sermonem meum servabit; et pater meus diliget eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus. Tertio potest pertinere quod dicitur, qui es in caelis, ad efficaciam exaudientis; ut per caelos, corporeos caelos intelligamus: non quod Deus corporalibus caelis includatur, secundum illud III Reg. VIII, 27: caelum et caeli caelorum te capere non possunt; sed ut significetur quod Deus est perspicax in consideratione, utpote qui de alto videt: Psal. ci, 20: prospexit de excelso sancto suo; et quod sublimis est in potestate, secundum illud Psal. CII, 19: dominus in caelo paravit sedem suam; et quod stabilis est in aeternitate, secundum illud Psal. ci, 13: tu autem in aeternum permanes; item 28: et anni tui non deficient. Unde et de Christo dicitur Psal. LXXXVIII, 30: thronum eius sicut dies caeli. Et philosophus dicit in I de caelo, quod propter incorruptionem caeli, omnes posuerunt caelum esse locum spirituum. Per hoc ergo quod dicitur, qui es in caelis, datur nobis fiducia orandi, quantum ad tria: quantum ad potestatem, et quantum ad familiaritatem eius a quo petitur, et quantum ad congruitatem petitionis. Potestas enim eius a quo petitur, insinuat, si per caelos intelligantur caeli corporei: et quamvis ipse locis corporalibus non comprehendatur, cum

Dieu, dit en effet saint Jacques (1, 6), la lui adresse avec foi, sans hésitation aucune.

Le Seigneur, au début de l'oraison qu'il nous a enseignée, expose les motifs qui font naître la confiance.

C'est d'abord la bienveillance du Père. Aussi le Seigneur dit-il : *Notre Père. Si vous*, dit le même Seigneur (Luc 11, 13), *tout mauvais que vous êtes, savez donner à vos fils de bonnes choses, combien plus votre Père céleste vous donnera du haut du ciel, à vous qui le lui demandez, son bon Esprit.*

Un autre motif de confiance, c'est la grandeur de la puissance du Père ; ce qui fait dire au Seigneur, non pas simplement : *Notre Père*, mais : *Notre Père, qui êtes dans les cieux*. Le psalmiste dit de même à Dieu (Ps. 122, 1) : *J'ai élevé mes yeux vers vous, qui habitez dans les cieux.*

18. - Le Seigneur a employé l'expression « *qui êtes dans les cieux* » pour trois raisons différentes.

En premier lieu, cette expression a pour objet de nous préparer à la prière, comme nous le commande l'Écclésiastique (18, 2-3) : *Avant la prière, prépare ton âme*. Assurément la pensée que notre Père est dans les cieux, c'est-à-dire dans la gloire céleste, nous prépare à lui adresser nos demandes.

Dans la promesse du Seigneur à ses Apôtres (Mt 5, 12) : *votre récompense sera grande dans les Cieux*, l'expression « *dans les cieux* » a également le sens de « *dans la gloire céleste* ».

La préparation à la prière se réalise par l'imitation des réalités célestes car le, fils doit imiter son père. Aussi saint Paul écrit-il aux Corinthiens (1 Co 15, 49) : *Comme nous avons revêtu l'image de l'homme terrestre, il nous faut aussi revêtir l'image de l'homme céleste.*

La préparation à la prière requiert aussi la contemplation des choses célestes. Les hommes en effet ont coutume de diriger leur pensée plus fréquemment vers le lieu où est leur père et où se trouvent les autres êtres, objet de leur amour, suivant cette parole du Seigneur (Mt 6, 21) : *Là*

scriptum sit Ier. XXIII, 24: *caelum et terram ego impleo*, tamen dicitur esse in caelis corporeis ad insinuandum duo: scilicet potentiae eius virtutem, et sublimitatem naturae. Primum quidem est contra illos qui dicunt, omnia ex fato caelestium corporum ex necessitate accidere: secundum quam opinionem inutile esset aliquid a Deo orando petere. Sed hoc stultum est, cum Deus in caelis sic esse dicatur ut caelorum dominus et stellarum, secundum illud Psal. CII, 19: *dominus in caelo paravit sedem suam*. Secundum vero contra illos est qui in orando aliquas sibi corporeas phantasias de Deo proponunt et fingunt: ideo dicitur esse in caelis, ut per id quod in sensibilibus rebus est altissimum, ostendatur divina sublimitas omnia excedens, etiam hominum desiderium et intellectum: unde quidquid cogitari, vel desiderari potest, est minus quam Deus. Propter quod dicitur in Iob XXXVI, 26: *ecce Deus magnus vincens scientiam nostram*; Psal. CXII, 4: *excelsus super omnes gentes dominus*; Isai. XL, 18: *cui similem fecistis Deum?*. Familiaritas autem Dei ostenditur, si per caelos sancti accipiantur. Quia enim propter eius altitudinem aliqui dixerunt quod humana non curat, oportet considerare quia nobis est vicinus, immo intimus: quia dicitur esse in caelis, id est in sanctis, qui caeli dicuntur, secundum illud Psal. XVIII, 2: *caeli enarrant gloriam Dei*;

où est ton trésor, là est aussi ton cœur. C'est pourquoi l'Apôtre écrivait aux Philippiens (1, 20) : *Notre demeure à nous est dans les cieux*.

La préparation à la prière réclame enfin que nous aspirions aux choses célestes. A celui qui est dans les cieux en effet, nous ne devons demander que les choses célestes, suivant ces paroles de saint Paul (Col 3, 1) : *Cherchez les choses d'en haut, là ou est le Christ*.

19. - En second lieu, les paroles : *Notre Père, qui êtes aux cieux* peuvent se rapporter à la facilité de Dieu à entendre notre prière, du fait de sa proximité par rapport à nous. Ces paroles « *Notre Père qui êtes aux cieux* » signifie alors : notre Père qui êtes dans les saints ; Dieu en effet habite en eux. Jérémie le dit au Seigneur (14, 9) : *Seigneur, vous êtes en nous*. Les saints sont effectivement appelés cieux, d'après ces paroles du Psaume 18 (Vers. 2) : *Les cieux racontent la gloire de Dieu*.

Or Dieu habite dans les saints par la foi. Saint Paul écrit en effet aux Ephésiens (3, 17) : *Que le Christ habite dans vos cœurs par la foi*. Il habite également dans les saints par la charité. *Celui en effet qui demeure dans la charité*, dit saint Jean (1 Jean 4, 16), *demeure en Dieu et Dieu en lui*.

Dieu demeure aussi dans les saints, par l'accomplissement des commandements. *Si quelqu'un m'aime*, déclare le Seigneur (Jn 14, 23), *il gardera ma parole, et nous viendrons à lui, et nous ferons en lui notre demeure*.

20. - En troisième lieu, les paroles : « *qui êtes aux cieux* » peuvent se rapporter à la toute puissance du Père pour nous exaucer. Dans ce cas, le mot *cieux* désigne les cieux matériels et visibles ; non que nous voulions signifier que Dieu y soit renfermé, car il est écrit (2 Rois, 18, 27) : *Voici que les cieux et les cieux des cieux ne peuvent vous contenir* ; mais ces paroles : « *qui êtes dans les cieux* » montrent :

a) que Dieu, par son regard, est clairvoyant et pénétrant, parce qu'il voit de très haut. *Il a regardé de sa sainte hauteur*, dit le Psaume 101

<p>Ierem. XIV, 9: <i>tu in nobis es, domine. Hoc enim affert fiduciam orantibus quantum ad duo. Primo quantum ad propinquitatem Dei, secundum illud Psal. CXLIV, 18: prope est dominus omnibus invocantibus eum. Unde Matth. VI, 6: tu autem cum oraveris intra in cubiculum, scilicet cordis. Secundo, quia per patrocinium aliorum sanctorum possumus impetrare quod petimus, secundum illud Iob V, 1: ad aliquem sanctorum convertere; Iac. V, 16: orate pro invicem, ut salvemini. Idoneitatem etiam et congruitatem accipit oratio ex hoc quod dicitur esse in caelis, secundum quod per caelos spiritualia bona et aeterna intelliguntur, in quibus est beatitudo, propter duo. Primo, quia per hoc excitatur nostrum desiderium ad caelestia. Tendere enim debet illuc desiderium nostrum ubi patrem habemus, quia illic est hereditas nostra. Coloss. III, 1: quae sursum sunt quaerite. I Petr. I, 4: in hereditatem immarcescibilem, conservatam in caelis. Secundo, quia per hoc informamur ut sit vita caelestis, ut simus conformes patri caelesti, secundum illud I Cor. XV, 48: qualis caelestis, tales et caelestes. Et haec duo faciunt idoneum ad petendum, scilicet desiderium caeleste, et vita caelestis: ex quibus oratio congrua fit.</i></p>	<p>(Vers. 20) ; <i>b) qu'il est sublime dans son pouvoir, selon cette parole (Ps. 102, 19) : Le Seigneur a disposé son trône dans les cieux ;</i> <i>c) qu'il est stable dans son éternité, selon ces autres paroles (Ps. 101, 13 et 28) : Seigneur, vous demeurez éternellement et vos années n'ont pas de fin. C'est pourquoi il est dit du Christ (Ps. 88, 30) : Son trône est comme le jour du ciel, c'est-à-dire sans fin, comme la durée de ce qui est céleste. Et le Philosophe vient confirmer de son autorité la justesse de cette comparaison, lorsqu'il remarque dans son traité « Du ciel » : « C'est à cause de son incorruptibilité que le ciel a été regardé par tous comme étant la demeure des purs esprits ».</i></p> <p>21. - Ces paroles, adressées à notre Père : <i>Qui êtes dans les cieux</i> nous donnent, au moment de la prière, <i>un triple motif de confiance</i>, confiance qui repose :</p> <ol style="list-style-type: none"> a. sur <i>sa puissance</i>, b. sur <i>l'amitié de ce Dieu</i>, que nous invoquons et c. sur <i>la convenance de notre demande.</i> <p><i>a) La puissance</i> du Père que nous implorons nous est suggérée par l'expression : <i>Qui êtes dans les cieux</i>, si, par les cieux, nous entendons les cieux matériels et visibles. Sans doute Dieu n'est pas renfermé dans ces cieux matériels ; il le dit en Jérémie (23, 24) : <i>Je remplis le ciel et la terre.</i> On dit toutefois : « <i>il est dans les cieux</i> », pour insinuer et la vertu de sa puissance et la sublimité de sa nature.</p> <p>22. - Contre ceux qui affirment : tout arrive nécessairement par l'influence des corps célestes, si bien qu'il est inutile de demander quoi que ce soit à Dieu par la prière, - quelle sottise ! - nous disons à Dieu : « <i>qui êtes dans les cieux</i> » et vous y êtes, par la vertu de votre puissance, comme le Maître de ces mêmes cieux et des étoiles, suivant cette parole (Ps. 102, 19) <i>Le Seigneur a préparé son trône dans le ciel.</i></p>
--	---